
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

Area Didattica, Servizi agli Studenti e Rapporti Internazionali 

Resp. Alessandra Andresciani 

International Relations Office 

Resp. Silvia Mangialardo 

 

 

 

 

          IL RETTORE 

 

VISTO 

 

 

VISTI 

 

 

VISTO  

 

 

 

 

 

VISTI  

 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTA 

il Decreto Rettorale n. 001638 del 17/12/2019 relativo all’approvazione del bando 

di selezione per la mobilità per Stage all’estero di studenti e neolaureati 

dell’Università Politecnica delle Marche per l’a.a. 2019/2020; 

gli artt. 4 e 10 del bando di cui al punto precedente, nei quali sono riportati 

rispettivamente il termine ultimo entro il quale lo stage deve concludersi 

(30/09/2020) ed il termine ultimo per la presentazione della domanda di 

candidatura (30/06/2020); 

il Decreto del Ministero della Salute del 30 aprile 2020 in cui sono riportate la 

dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020 con 

la quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come un’emergenza di sanità 

pubblica di rilevanza internazionale, e la successiva dichiarazione 

dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’11 marzo  2020 con la quale 

l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei 

livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

i DPCM recanti misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e, nello specifico, disposizioni in materia di 

spostamento da e per l’estero; 

la Nota dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire del 17/04/2020, con la quale 

l’Agenzia Nazionale stessa ha accettato la richiesta di emendamento presentata 

dall’Università Politecnica delle Marche in data 15/04/2020 per l’estensione del 

periodo contrattuale della convenzione n. 2019-1-IT02-KA103-061080 (relativa 

anche al finanziamento di borse di studio Erasmus+ Traineeship a.a. 2019/2020), 

fissando la nuova scadenza della convenzione al 31/05/2021; 

la Nota 3/2020 dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire pubblicata il 3 aprile 2020, 

avente per oggetto “Emergenza Coronavirus - Programma Erasmus+ Settore 

 

Decreto del Rettore 

Classif.  III/12 

n. allegati: 0 

 

 

Oggetto: Proroga Bando per Stage all’estero Erasmus+ Traineeship/Campusworld a.a. 2019/2020 

 





 

2 

 

SM 

 

 

 

 

RITENUTO OPPORTUNO 

 

 

VISTO 

 

 

Istruzione Superiore – Aggiornamento Linee guida per la gestione delle mobilità 

studenti e staff – Azioni KA103 e KA107” ed il relativo Allegato I, nel quale sono 

riportate le linee guida e le regole generali da applicarsi alle mobilità sospese, 

interrotte e/o annullate per causa COVID-19; 

allineare le scadenze relative agli stage Campusworld a.a. 2019/2020 a quelle 

relative agli stage Erasmus+ Traineeship a.a. 2019/2020, per altro regolamentati 

dallo stesso bando di selezione di cui ai punti precedenti; 

il Decreto Rettorale n. 622/2020, Prot. N. 0042541 del 07/07/2020 nel quale si 

forniscono indicazioni per la ripresa delle mobilità all’estero e per l’attivazione o 

riattivazione di tirocini curriculari o extra-curricolari, subordinatamente alla 

presentazione della documentazione richiesta dall’International Relations Office 

dell’Università Politecnica delle Marche; 

 

DECRETA 

 

1. Di prorogare le scadenze previste dal Bando per Stage all’estero Erasmus+ Traineeship e 
Campusworld a.a. 2019/2020, posticipando il termine ultimo entro il quale lo stage deve concludersi 
al 31/05/2021 ed il termine ultimo per la presentazione della domanda di candidatura al 30/11/2020; 
  

2. Di riattivare le mobilità annullate - ovvero quelle mobilità che non hanno avuto luogo o che il 
partecipante ha deciso di cancellare prima del loro inizio - senza un’ulteriore selezione, previa verifica 
della possibilità di accordo con l’ente ospitante; e di consentire agli studenti che hanno interrotto la 
mobilità di presentare nuova domanda di stage anche in ente diverso partecipando con priorità al 
processo di selezione previsto dal bando; 

 
3. Di subordinare le effettive partenze per stage all’estero Erasmus+ Traineeship e Campusworld a.a. 

2019/2020 alla attenta valutazione della situazione epidemiologica da COVID-19, in riferimento al 
paese di destinazione e all’ente ospitante; 
 

4. Di attivare o riattivare gli stage all’estero previsti dal bando di cui sopra solo previa presentazione di 
una dichiarazione da parte degli studenti/neolaureati che sollevi l’Università Politecnica delle Marche 
da qualsiasi responsabilità circa il rischio di contagio da COVID-19 ed eventuali disagi e relativi costi 
aggiuntivi, e di una dichiarazione dell’ente ospitante, accompagnata da un documento che attesti le 
misure adottate dall’ente per il contenimento del rischio di contagio da COVID-19. 
 
 

 

 



 

3 

 

SM 

Ancona,  

 

IL RETTORE 
Prof. Gian Luca Gregori  

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2020-07-31T10:09:45+0000
	Gian Luca Gregori




